
 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                       

  1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                           

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 10/8840/04.04.2023 
         

 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 

8840/04.04.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea structurii anului universitar 2023-2024, pentru ciclurile de studii universitare de 

licență, master și doctorat. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea modificării Calendarului examenului de licență organizat în cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, aferent promoției anului universitar 2022-2023, 

conform propunerilor din timpul ședinței. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea completării componenței comisiei de evaluare a standardelor/criteriilor minimale ale 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara,  cu d-nul prof. univ. dr. Laurențiu 

Pirtea. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea componenței comisiei de selecție care va participa la selecția candidaților înscriși în 

vederea obținerii unei burse Erasmus+, în anul universitar 2023-2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea propunerii d-nei prof. univ. dr. Mirela Danina Muntean nr. 5808/06.03.2023 privind 

acordarea titlului de Doctor Honoris Causa al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, d-lui prof. dr. Fabio di Lisa, Directorul Departamentului de Științe Biomedicale al Facultății 

de Medicină din cadrul Universității din Padova, Italia, avizată favorabil de către Comitetul științific nr. 

5808/06.03.2023/R. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea propunerii d-nei prof. univ. dr. Mirela Danina Muntean nr. 5809/06.03.2023 privind 

acordarea titlului de Visiting Professor d-lui prof. Derek John Hausenloy, University College London, 

Marea Britanie și la Medical School, Duke National University Singapore, avizată favorabil de către 

Comitetul științific nr. 5809/06.03.2023/R. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea solicitării Spitalului Clinic Municipal de Urgență Timișoara, înreg. cu nr. 

8287/29.03.2023, privind efectuarea demersurilor necesare pentru obținerea statutului de ,,clinic” pentru 

Farmacia 1, farmacie cu circuit închis, care funcționează în structura unității spitalicești, în locația din 

Timișoara, str. Gheorghe Dima nr. 5. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea solicitării d-lui Cristian Iulian Oancea, Manager al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase 

și Pneumoftiziologie Dr. Victor Babeș Timișoara privind efectuarea demersurilor necesare pentru 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                       

  2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

obținerea statutului de ,,clinic” pentru farmacia care funcționează în structura unității spitalicești, conform 

discuțiilor din timpul ședinței. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Avizarea favorabilă a solicitării d-nei prof. univ. dr. Mirela Cleopatra Tomescu, nr. 

7583/20.03.2023, privind menținerea calității de titular în învățământul superior și de cercetare după 

împlinirea vârstei de 65 de ani, având în vedere disponibilitatea postului în statul de funcții, încadrarea 

măsurii în politica financiară și de resurse umane a universității și referatul justificativ din partea d-nei 

prof. univ. dr. Elena Ana Păuncu, Directorul Departamentului V, nr. 7994/24.03.2022. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea calendarului pentru recunoașterea perioadelor efectuate în străinătate în cazul 

mobilităților academice internaționale definitive, conform documentului depus. 

Art. 11. Aprobarea tarifelor aplicabile în proiectele de tip CNFIS – FDI – 2023, implementate în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, conform documentului depus.  

Art. 12. Aprobarea numărului maxim de ore/lună și a tarifelor orare aferente pentru personalul din cadrul 

UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, implicat în implementarea proiectului CNFIS – FDI – 2023 – F – 

0355, cu titlul ,,Analiza bioinformatică metagenomică integrată a datelor de secvențiere Nanopore 

generate utilizând chimia Q20+”, conform documentului depus. 

Art. 13. Aprobarea numărului maxim de ore/lună și a tarifelor orare aferente pentru personalul din cadrul 

UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, implicat în implementarea proiectului CNFIS – FDI – 2023 – F – 

0544, cu titlul ,,Susținerea strategică a EDUcației MEDicale asistate de instrumente DIGItale printr-un 

proces de autoevaluare instituțională”, conform documentului depus. 

Art. 14. Aprobarea listei personalului alocat proiectului, angajării acestuia precum și a numărului maxim 

de ore/lună pentru personalul din cadrul UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, implicat în implementarea 

proiectului CNFIS – FDI – 2023 – F – 0599, conform documentului depus. 

Art. 15. Aprobarea numărului maxim de ore/lună și a tarifelor orare aferente pentru personalul din cadrul 

UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, implicat în implementarea proiectului CNFIS – FDI – 2023 – F – 

0657, cu titlul ,, Performanță în inserția profesională a absolvenților Facultății de Medicină prin corelarea 

ofertei educaționale cu cerințele sociale și ale pieței muncii actuale”, conform documentului depus. 

Art. 16. Aprobare a numărului maxim de ore/lună și a tarifelor orare aferente pentru personalul din cadrul 

UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, implicat în implementarea proiectului CNFIS – FDI – 2023 – F – 

0345, cu titlul ,,Abordarea integrată a învățământului superior medical de calitate, bazată pe promovarea 

echității și incluziunii sociale”, conform documentului depus.   

Art. 17. Aprobarea componenței comisiilor de doctorat pentru susținerea în ședință publică a tezei de 

doctorat, de către: 

Student - doctorand: Kis Brigitta 

Domeniul Farmacie 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Șoica Codruța Marinela 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Danciu Corina 

Membri: 

Prof. univ. dr. Hăncianu Monica – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Grigore T. Popa” din Iaşi 

Prof. univ. dr. Gîrd Cerasela – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila“ din București 

Prof. univ. dr. Tchiakpe-Antal Diana-Simona - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara 

Student - doctorand: Nicolau Mihaela Narcisa 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Motoc Andrei 

Conducător de doctorat: Conf. univ. dr. Bernad Elena Silvia 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                       

  3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Membri: 

Prof. univ. dr. Ceaușu Iuliana – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Trandafir Laura – Mihaela – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Grigore T. Popa” Iași 

Prof. univ. dr. Sas Ioan - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Student - doctorand: Mocanu Alexandra 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Oancea Cristian Iulian 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Mederle Ovidiu Alexandru 

Membri: 

Prof. univ. dr. Vasiesiu Anca Meda – Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ,,George 

Emil Palade” din Târgu Mureș 

Prof. univ. dr. Lupșe Mihaela Sorina – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” din Cluj 

Napoca 

Prof. univ. dr. Lăzureanu Elena Voichița - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara 

Art. 18. Se ia act de solicitarea d-nei prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica, Director proiect CNFIS – 

FDI – 2023 – F – 0450, nr. 8582/03.04.2023, privind utilizarea siglei universității pe materialele aferente  

manifestărilor care au loc în cadrul proiectului menționat. 

Art. 19. Se ia act de solicitarea d-nei conf. univ. dr. Iulia Andreea Pînzaru, Director proiect CNFIS – FDI 

– 2023 – F – 0448, nr. 8583/03.04.2023, privind utilizarea siglei universității pe materialele aferente  

manifestărilor care au loc în cadrul proiectului menționat. 

Art. 20. Aprobarea solicitării d-nei cj dr. Codrina Levai, nr. 8670/03.04.2023, privind desfășurarea 

workshop-ului ,,Doctor in medicine and medical communication”, organizat de către Centrul de cercetare 

în comunicare medicală împreună cu Disciplina de urgențe din cadrul Facultății de Medicină, sub egida 

UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, în data de 20.04.2023, folosirea siglei universității pe materialele 

publicitare, respectiv afișarea link-ului pe site-ul universității.  

Art. 21. Aprobarea decontării cheltuielilor de transport și cazare (maximum 1 noapte) pentru membrii 

externi din comisiile de doctorat și abilitare, care participă fizic la susținerea tezelor de doctorat/abilitare, 

în condițiile stabilite de art. 9 din H.C.A nr. 1/1120/17.01.2023. 

Art. 22. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare: 

- D-na Șocațiu Elena Camelia, nr. 8592/03.04.2023, în perioada 11.07.2023 – 16.07.2023, 

București; 

- Ș.l. dr. Cîrcioban Denisa Laura, nr. 8811/04.04.2023, în perioada 20.04.2023 – 22.04.2023, 

Râmnicu-Vâlcea. 

Art. 23. Aprobarea referatului de necesitate nr. 1467/28.03.2023, privind decontarea taxei de participare 

online la conferința Bioactive Natural Products Research Meeting, în perioada 13.07.2023 – 14.07.2023, 

Lisabona, Portugalia, contravaloarea sumei de 269 de euro, sursa de finanțare PN – III – P1 – 1.1 – TE – 

2019 -0130/TE 47/2020, solicitant: prof. univ. dr. Danciu Corina. (există aviz favorabil din partea 

Direcției Financiar contabile)  

Art. 24. Aprobarea modificării programului de lucru și a duratei timpului de muncă zilnic pentru 

personalul încadrat în funcția de portar, care efectuează și muncă de noapte, între orele 22.00 și 06.00, 

conform documentului depus. 

Art. 25. Aprobarea solicitării d-nei Kezan Tomoi Cristina, secretar în cadrul Departamentului IX, 

Facultatea de Medicină, nr. 8350/30.03.2023, de aprobare a participării la programul de formare 

profesională Microsoft Excel, organizat de APSAP, în perioada 08.05.2023 – 12.05.2023, intervalul orar 

17.30 – 20.30, online, contravaloarea sumei de 1161 lei.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                       

  4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 26. Aprobarea solicitării dr. Khiyati Al – Mahdi, Maroc, nr. 8494/03.04.2023, de înscriere la 

specializarea Dermatovenerologie, în anul IV, începând cu data de 01.03.2023, în baza mobilității 

academice de la Universitatea din Oradea, având scrisoare de acceptare la studii nr. 

112143/IIR/1t/CMJ/01.02.2023. 

Art. 27. Aprobarea solicitării dr. Limor Heib, Israel, nr. 8495/03.04.2023, de înscriere la specializarea 

Dermatovenerologie, în anul IV, începând cu data de 01.03.2023, în baza mobilității academice de la 

Universitatea din Oradea, având scrisoare de acceptare la studii nr. 112143/IIR/2t/CMJ/01.02.2023. 

Art. 28. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru 

cercetarea științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și 

rezidențiat, Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile 

Doctorale, Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, 

Departamentul de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul 

Antreprenoriat, administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, 

Compartimentul de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, 

Direcția Generală Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse 

Umane, Direcția Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, 

Imprimeria universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), 

Centrul de consiliere și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare 

website și platforme e-learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe 

site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică 

ca și documentul original. 

 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

